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[Tommy Dinesen] 

til endnu større professionalisme, og på større 
feriespredning, og Turismens Fællesråd peger 
på muligheden for større skattefradrag for fri- 
tidshusudlejere. 

For SF er det overordnede spørgsmål, hvor 
mange turister landet kan rumme, uden at det 
går ud over kvaliteten af de udbud, vi stiller til 
rådighed for turisterne. Her tænker vi først og 
fremmest på vor natur, som skal bevares og ik- 
ke overklistres med vandlande, kysthoteller og 
marinaer. Det bliver en svær balance, og de 
særlig sårbare områder skal beskyttes. Her har 
TF et stort ansvar sammen med amterne som 
regionplanmyndigheder. Er vi først gået for 
langt på turisternes præmisser og har gjort vort 
land til et Disneyland, vil turisttilstrømningen 
vende, og vi står tilbage med fejlinvesteringer. 
Den slags har vi set mange skræmmende eks- 
empler på i udlandet, hvor spøgelseshoteller 
står som ufærdige monumenter over en turist- 
politik, hvor profitten blev det eneste styremid- 
del. 

I Danmark har vi en styrke i, at mange dan- 
ske taler indtil flere fremmedsprog. De fleste 
har lært engelsk i skolen og kan gøre sig for- 
ståelige på dette sprog. Det betyder meget for 
kontakten med turisterne. Det er en god idé, at 
der mange steder er startet deciderede turistud- 
dannelser. Den aktive turist vil kræve profes- 
sionel information, ingen tvivl om det. 

For øjeblikket planlægges der rundt omkring 
i landet flere store projekter for den fremtidige 
turisme. Her kan nævnes Belt Link, hvor Fyns, 
Storstrøms og Vestsjællands Amter er gået 
sammen i et turistfremstød. Baggrunden er, at 
de faste forbindelser på Storebælt vil medføre 
arbejdsløshed, når færgerne nedlægges -  de 
færgerejser, der i sig selv var en turistoplevelse, 
der ikke kan opleves mange andre steder i lan- 
det; men ak, sådan er der jo så meget. 

Ligeledes er der store forventninger til og 
satses der mange ressourcer på København 
som EF-kulturby 1996. Her er mit spørgsmål til 
ministeren: Vil man fra statens side støtte dette 
projekt? 

Fritidshuse er jo en stor succes. Det er ikke 
sjældent, at man på de lokale turistkontorer 
kan melde alt udsolgt lige akkurat i juli måned, 
hvor industriferien holdes, men der sker jo også 
noget i f.eks. august måned. Som andre ordfø- 
rere også har været inde på, kunne man godt 
prøve at få dem udlejet på andre tider. SF er po- 

sitivt stemt over for en spredning af ferien og 
dermed en bedre udnyttelse af fritidshusene, 
hvoraf mange jo er helårsisolerede og sagtens 
kan bruges i betydelig større omfang, end det 
sker i dag. 

TF mener ligeledes, at der kunne udlejes me- 
re, hvis udlejeren fik et skattefradrag på 20.000 
kr. Dette er SF simpelt hen imod. Der foregår 
for øjeblikket en spekulation i sommerhusbyg- 
geriet af flere grunde: for det første fordi der er 
et marked i nye sommerhuse, som kan udlejes 
for helt op til 10.000-12.000 kr. om måneden, 
og for det andet på grund af forventningerne 
om, at EF's indre marked vil give muligheder 
for kunder fra Tyskland. 

Danmarks havne, såvel store som små, er 
heller ikke nævnt i ministerens redegørelse. SF 
mener, at der her ligger en uudnyttet mulighed i 
og med, at den nye havnelov vil gøre en del 
havne overflødige som trafikhavne i fremtiden. 
Alle disse havnes mange pakhuse og oplags- 
pladser vil give nogle muligheder, som kun 
fantasien sætter grænser for. 

Konklusionen fra SF's side er: SF er positivt 
over for den form for turisme, der tilgodeser og 
satser på en aktiv turisme, men med det helt 
klare mål, at der tages altafgørende hensyn til 
naturen og den belastning, den kan tåle, for ik- 
ke at tabe de landvindinger, der er nået med 
hensyn til naturbeskyttelse. Ligeledes bør de 
uudnyttede ressourcer som vore småøer, hav- 
ne, feriehuse m.v. udnyttes, således at vi ikke 
investerer i modeprægede projekter, der senere 
vil stå som monumenter over jagten på hurtig 
profit. 

Aage Brusgaard (FP): 
Indledningsvis vil jeg takke industriministe- 

ren for en informativ turistpolitisk redegørelse. 
Jeg synes dog, der manglede et enkelt tal. På 

side 1 står der, at det anslås, at turistomsætnin- 
gen er 40-45 mia. kr., hvoraf de 20 mia. kr. kom- 
mer udefra, altså som en valutaindtjening. Jeg 
synes nok, der også burde stå, hvor mange pen- 
ge danskerne bruger i udlandet, sådan at vi -  
når nu vi vil ind på penge -  kunne se, hvad 
Danmark rent netto havde i gevinst på vores tu- 
risme. 

Fremskridtspartiet er enigt i, at Danmark har 
plads til flere betalende turister, og vi mener og- 
så, at vi rent faktisk har behov for det netop for 
at hjælpe til med at bære den store rentebyrde, 


